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,
1 Uvod

Sport se v poslední době zcela přesvědčivě stává fenoménem jednadvacátého

století, svou pevnou pozici si vybudoval už na jeho přelomu a stále více firem v něm vidí

příležitost, jak prezentovat své jméno či značku. Obchodní partneři se více než kdy jindy

chtějí ztotožňovat s velkými hvězdami, olympijskými šampióny, a to jak v individuálních,

tak i týmových sportovních odvětvích.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala sport, který patří do skupiny

adrenalinových sportů a je poměrně mladý, je jím sjezd horských kol ( downhill).

V této diplomové práci bych se chtěla zaměřit na problematiku vytvoření vhodné·

propagační strategie pro tento sport, resp. pro pořádání závodů tohoto sportu.

V první, teoretické, části diplomové práce stručně představím teorii marketingu,

marketingového výzkumu, marketingových analýz a také představím adrenalinové sporty

obecně.

Ve druhé, analytické, části pak popíši konkrétněji sjezd horských kol (downhill) a

budu se již konkrétně věnovat vytvoření projektu marketingové strategie a návrhu na

proces jejího zavedení. Podklady k vytvoření propagační strategie získám od svazu

cyklistiky (Český svaz cyklistiky), ze svého marketingového výzkumu, který provedu

formou dotazování a SWOT analýzy.
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2 Cíle a úkoly diplomové práce

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je představení adrenalinového sportu sjezd horských kol.

Pomocí marketingového výzkumu, formou dotazování, zjistit příčiny slabé návštěvnosti.

Na základě získaných informací a materiálů a s pomocí SWOT Analýzy a již

zmiňovaného marketingového výzkumu vytvořit návrh propagační strategie, která by

zvýšila diváckou návštěvnost na tomto sportu a tím i atraktivnost sjezdu horských kol pro

sponzory. Budu velmi ráda, pokud má diplomová práce bude návodem jak připravit

účinnou propagační kampaň.

2.2 Úkoly práce

Ke splnění výše uvedených cílů je nutné:

1. Definovat a vymezit poJmy, vztažené k tématu: marketing, marketing m1x,

marketingový výzkum, sportovní produkty, sponzorství

2. Zpracovat charakteristiku adrenalinových sportů, konkrétněji sjezd horských kol

3. Vybrat vhodné metody pro zpracování tématu

4. Provedení výzkumu

5. Vyhodnocení výzkumu, grafické zpracování

6. Analyzovat přípravu propagační strategie
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3 Teoretická a metodologická část

3.1 Marketing

Jako aplikovaný vědní obor se marketing v druhé polovině 20. století postupně vydělil

z nauky o řízení podniků a v současnosti v sobě zahrnuje širokou škálu těch činností, které

jsou zaměřeny na vytváření podmínek pro realizaci směny( 5 ,s.l4).

Komplexní řada aktivit zahrnujících tvorbu výrobků a služeb, podporu jejich existence

a vlastností a jejich fyzického zpřístupnění určeným cílovým nakupujícím. (8, s.13)

V odborné literatuře se setkáme s různými výklady tohoto pojmu, neboť jednotliví

autoři nahlížejí na problematiku marketingu z jiného úhlu, vybrala jsem si několik definic

různých autorů:

Marketing je podle Kotlera "společenský řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných

výrobků s ostatními. "(3, s.4)

Kotlerovu definici, jež za základní ideu managementu považuje marketing, můžeme

chápat jako teoretické východisko k marketingové podnikatelské koncepci, která

v současné době představuje poslední vývojový stupeň přístupu k řízení podniku.

Podle Horákové je marketing "procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které uspokojují

cíle jednotlivce a organizací. " ( 3, s.l O)

Bureš definuje marketing jako "metodu řízení, soustřeďující v sobě v logické sekvenci

všechny nezbytné kroky, které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý nápad- produkt vyšel na

trhu co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co největší míře kompenzovány." (9,

s.l5)

Marketing je "koncepce řízení, která staví do popředí orientaci na dané skutečnosti

trhu( přání zákazníků, struktury nabídek) a vývojové trendy (na zohlednění všeobecných

cílů instituce). "(1 O, s.l7)
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Marketing je "proces fízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace." (ll, s.l2)

Pro marketing jako takový je důležitý akt směny. Obě strany, tedy ten, kdo něco

nabízí a ten, kdo jím nabízený produkt, službu chce, chtějí na uskutečněním výměny splnit

určitý cíl, kupříkladu vydělat atd.

Marketing je uplatňován v každé zemi s rozvinutým tržním hospodářstvím.

3.2 Marketing mix

Obrázekč.l

"Marketing má pomoci tomu, aby bylo požadované zboží nabídnuto správným

skupinám zákazníku, a to v pravý čas na pravém místě, za správné ceny a s přispěním

přiměřené propagace." (3, s.25).

Marketing mix je "soubor marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby

usilovala o dosažení svých marketingových cílů na cílovém trhu." ( 4, s.ll)
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Ke stimulování poptávky slouží celá řada marketingových nástrojů.

V nejobecnější rovině rozlišujeme čtyři základní faktory ovlivňující směnu, takzvaná "čtyři

P"( podle anglického Product, Price, Place, Promotion).

Kombinací těchto čtyř nástrojů provádí firma svoji strategii. V současné době známe již

další 3 P a těmi jsou: personál, proces a prezentace.

3.2.1 Produkt

Produkt je hlavním článkem marketingového mixu

" Výrobek je cokoli, co může být nabízeno někomu proto, aby uspokojil potřebu nebo

požadavek. Normálně užíváme výrazu výrobky a služby, abychom rozlišili mezi předměty

fyzickými a nehmotnými. Ale u fyzických výrobků nespočívá jejich význam tolik v tom, že je

vlastníme, jak v jejich užívání, aby uspokojovaly naše požadavky.. Ve skutečnosti jsou

služby poskytovány také jinými prostředky, jako jsou osoby, místa, organizace a

myšlenky. " ( 4, s.5-6)

"Produktem rozumíme jakoukoli nabídku, která je určena trhu za účelem uspokojení

určité potřeby. "(3, s.139)

Produktem je tedy výrobek, služba, myšlenka, volební program atd. V marketingu je

produkt pojímán šířeji než v běžném životě. Tímto termínem se označuje celková nabídka

zákazníkovi - tedy nejen zboží nebo služba samy o sobě, ale také další abstraktní nebo

symbolické skutečnosti, jako prestiž výrobce či prodejce, obchodní značka, kultura prodeje

a další."

(3, s.36)

Pro definování především hmotných výrobků se používá takzvaná koncepce totálního

produktu, která je ovšem použitelná i při službách.

Charakteristika produktu -koncepce totálního výrobku
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Obrázek č.2

Poradenství

3.2.2 Cena

1. Jádro

2. Atributy hmotného

výrobku.

3. Služby jako součást

hmotného výrobku

"Může výrazným způsobem ovlivnit chování zákazníka při nákupu produktu. "(1, s. 75)

Cena je nejenom významným prvkem marketingového mtxu, ale je jednou za

základních ekonomických kategorií vůbec. Cena plní v podniku několik významných

funkcí. Na jedné straně by měla vytvářet tlak na efektivnost hospodaření a snižování

nákladů, na straně druhé by měla podporovat rozvoj a vydělat tak na výzkum, vývoj apod.

Z pohledu postavení ceny v marketingovém mixu služeb ji můžeme definovat takto:

- je jediným příjmovým nástrojem m-mixu

- je vysoce pružným nástrojem

- je důležitým zdrojem informací

symbolizuje hodnotu produktu, která je důležitým kritériem zákazníkova rozhodování

- je nástrojem konkurenčního rozlišení jednotlivých služeb

volná tvorba cen je ve službách často omezena regulačními opatřeními státních orgánů

nebo profesních sdružení, čímž se mění i její úloha v rámci m-mixu
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Tvorbu cen ovlivňuje mnoho faktorů, které lze rozdělit na vnější a vnitřní.

Vnitřní faktory tvorby cen ve službách:

marketingové cíle

marketingové strategie

image a plánované postavení společnosti na trhu

stadium životního cyklu

struktura nákladů

kapacita služby

Vnější faktory tvorby cen ve službách:


[…]


V případě mé práce se jedná o grafické a tiskařské studio Renap, a.s., které by připravilo

grafické návrhy veškerých tiskových materiálů a také by na základě podkladů vyrobilo

reklamní bannery a další nosiče reklamních označení, pokud si to sponzor bude přát.
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Tuto reklamní kampaň bych zhodnotila v následujících oblastech, zejména podle cílů

reklamní kampaně:

• informování o pořádání závodů sjezdu horských kol,

• větší divácká návštěvnost,

• přízeň sponzorů,

• úspěšnost celé akce.

Informování o pořádání závodů sjezdu horských kol

Cíl informovat o pořádání závodu by byl tímto splněn. Většina propagačních sdělení

byla zaměřena na základní informování veřejnosti o tom, že se tato sportovní akce bude

konat, s odkazem na podrobnější informace na oficiálních internetových stránkách.

Divácká návštěvnost

Průměrná divácká návštěvnost na závodech Českého poháru ve sjezdu horských kol je

znázorněna v grafu č.2.

Optimální stav by byl, kdyby na každý závod přišlo v průměru tisíc diváků.

Sponzorování

Oficiálním hlavním partnerem závodů ve sjezdu horských kol se stala společnost

Motorola, která je již dlouhodobým partnerem sjezdu horských kol.

Oficiálními partnery se stali dlouhodobí partneři sjezdu horských kol - společnosti

Motorola, Portas, Smith

Oficiálními dodavateli byly společnosti Redbull, Moira, Razzo, Specialized,

BikePark a Axon.

Mediálními partnery se stala rozhlasová stanice Evropa 2 a Deník Sport.
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Na úplný závěr této diplomové práce bych dodala, že podstatou práce bylo navrhnout,

jak by měla vypadat propagační strategie, resp. reklamní kampaň pro sportovní akci.

Ambicí této práce bylo především ukázat, jakými způsoby lze zvýšit diváckou návštěvnost

na sportu, který není mezi veřejností tak populární.
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Příloha č.l

DOTAZNÍK

Tento dotazník se týká divácké návštěvnosti na adrenalinových sportech, chtěla bych
zjistit, jak jsou adrenalinové sporty známé mezi veřejností.

1. Jste ve věku:
1. méně než 18let
2. 19-24
3. 25-30
4. 31-35
5. více než 36 let

2. Jste:
1.muž
2.žena

3. Jaké je vaše současné zaměstnanecké postavení?
1. student
2. zaměstnanec
3. podnikatel
4. nezaměstnaný

4. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
1. základní
2. středoškolské bez maturity
3. středoškolské s maturitou
4. vysokoškolské

5. Kolik obyvatel má obec, ve které trvale žijete?
1. do 5 tis. obyvatel
2. do 10 tis.
3. do 50 tis.
4. do 100 tis.
5. více než 100 tis. obyvatel.

6. Jaké znáte adrenalinové sporty?

7. Zúčastnil( a) jste se někdy nějakého adrenalinového sportu jako divák?
1. ano 2.ne

8. pokud ano, jakého sportu

9. jak se vám tato sportovní akce líbila, ohodnoťte prosím na škále od 1 do 5, kde 1
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znamená velice se mi líbila a 5 znamená vůbec se mi nelíbila.

10. Z jakého důvodu navštěvujete takovéhle akce?

ll. Pokud ne, z jakého důvodu, jste se nezúčastnil( a) žádného adrenalinového
sportu?

12. Co by vás přimělo se takového sportu zúčastnit?

13. Znáte adrenalinový sport sjezd na horských kolech?
1. ano 2. ne

14. Zúčastnil jste se někdy tohoto sportu jako divák?
1. ano 2. ne

15. Pokud ano, odpovězte prosím nejprve pár otázek na důležitost některých aspektů
a poté na vaši spokojenost s jednotlivými aspekty.

Blok otázek na důležitost, hodnoťte prosím na škále od 1 do 5, kde 1 znamená, že
Daná věc je pro vás velice důležitá a 5 znamená, že pro vás není vůbec důležitá

15.1 Jak je pro vás důležité místo konání ........... .
15.2 Jak je pro vás důležité dobré zázemí pro diváky ........... .
15.3 Jak je pro vás důležitá délka závodů ........... .
15.4 Jak je pro vás důležitá možnost koupě občerstvení. ..... .

Blok otázek na spokojenost, odpovídejte prosím opět na škále od 1 do 5, kde 1
bude znamenat, že jste velice spokojen( a) a 5, že nejste vůbec spokojen( a)

15.6 Jak jste spokojen( a) s výběrem místa pro závody .... .
15.7 Jak jste spokojen( a) s dobrým zázemím pro diváky .. .
15.8 Jak jste spokojen( a) s délkou závodů ....
15.9 Jak jste spokojen( a) s programem pro diváky ....

16. Pokud ne, za jakých okolností byste navštívil(a) závody ve sjezdu na horských
kolech?

Děkuji mnohokrát za Váš čas.

75

MO IRA PORTr...s·
Jednička na ronovaco v Ewopi

.. ~~ITl-I

RedBull b9kL!Q

MOTOROLA

MOIRA PORT~s·

.-.-: ~f'll,#IT-

RedBull ?-tFPO

MOTOR Ol. A

Motorola Do~nhill Cup

Vše nory

08:00 - 08:30

09:00 - 1 0:30

11:00

14:00

16:30

27.5. 2006

registrace účastníků

povinný tréning
všech kategorií

start semifinálové jízdy

start finálové jízdy

vyhlášení výsledků
pro všechny kategorie

MOT'OROLA

PORT"s-,
Jednička na ....,o.,.,. ca v Evropě IIXDft MOIRA

~
' - ~~ITl-I

RedBull l?tkPQ

MOTOROLA

'

-c
' ~ Cll }

·~ "4. : ~

'
~ ~ -o o l! o Jl :i !W

I A. l