POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kateřina Brabencová

Téma práce: Projekt marketingové strategie pro produkt adrenalinové sporty

Cíl práce: Navržení marketingové strategie, která by mohla zvýšit diváckou návštěvnost na adrenalinovém sportu sjezd horských kol

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování <u>podprůměrné</u> průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Vyhovující
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Vyhovující
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Vyhovující
Hloubka tématické analýzy Vyhovující
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky – komentář:

Studentka si za téma své diplomové práce co do obsahu zvolila vypracování projektu strategie pro produkt adrenalinové sporty. Cíl sám je již zaměřen pouze na zvýšení divácké návštěvnosti sjezdu horských kol, v celkovém kontextu to podle mého názoru působí zavádějícím dojmem. Práce je poměrně obsáhlá a je patrný zájem diplomantky o danou problematiku, přesto shledávám rezervy zejména v oblasti analýzy.

Otázky:

1. Uveďte možnosti zdrojů finančního krytí Vámi navrhovaného projektu.
2. Znáte alespoň přibližně cenovou hladinu výroby tiskových materiálů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře.

V Praze dne 05.05.2006

.....
podpis